CBH-VERDE GRANDE

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande

Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003

Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia

e pelo Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais

Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande
Pça Lindolfo Laughton, nº 1.373, Bairro Alto São João – CEP: 39400-575 - Montes Claros/MG

 Site: www.verdegrande.cbh.gov.br – E-mail:cbhverdegrande@gmail.com

Minuta - DELIBERAÇÃO nº 076/2019

Aprova o Calendário de Reuniões do
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande

 para o ano de 2020

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande - CBHVG, instituído pelo Decreto

Presidencial de 03/12/2003, unificado pela Resolução nº 58, de 26/11/2009, do Governo

da Bahia e pelo Decreto nº 45.261, de 23/12/2009, do Estado de Minas Gerais, regido pela

Lei Federal nº 9.433, de 08/01/1997 e pelas Leis Estaduais nºs 11.612 (BA), de

12/10/2009 e 13.199, de 29/01/1999 (MG) em combinação com o Decreto

(regulamentador) nº 41.578, de 08/03/2001 e demais normas do Conselho Nacional de

Recursos Hídricos (CNRH) de dos Conselhos Estaduais de Recursos Hídricos dos Estados

da Bahia (CONERH) e de Minas Gerais – CERH, no uso de suas atribuições e

Considerando as competências dispostas no Regimento Interno (RI);

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer o Cronograma de Reuniões Ordinárias do Plenário; da Diretoria; da

Câmara Técnica Consultiva (CTC); das Comissões Gestoras das bacias dos rios Gorutuba

(CACG) e Verde Pequeno (CGVP) e do Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão,

para o ano de 2020, na forma contida no Anexo Unico.

Art. 2º Esta Deliberação deverá ser encaminhada para conhecimento:

I. A Agência Nacional de Águas – ANA;

II. Ao Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM;

III. Ao Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado da Bahia – INEMA.

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data da sua aprovação.

Montes Claros (MG), 10 de dezembro de 2019

Dirceu Colares de Araújo Moreira

Presidente do CBH Verde Grande

Maria Socorro Mendes Almeida Carvalho

Secretária do CBH Verde Grande

http://www.verdegrande.cbh.gov.br/

CBH-VERDE GRANDE

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande

Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003

Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia

e pelo Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais

Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande
Pça Lindolfo Laughton, nº 1.373, Bairro Alto São João – CEP: 39400-575 - Montes Claros/MG

 Site: www.verdegrande.cbh.gov.br – E-mail:cbhverdegrande@gmail.com

Anexo Único da Deliberação nº 076/2019

CALENDÁRIO ATIVIDADES ANO 2020: Reuniões Ordinárias / Eleição

Meses/

Dias
Plenária

(Ord.)
Diretoria CTC

Com.Gestora-CG
CACG

Plenária
(Ext.)

Eleição
Verde

Pequeno
Gorutu

ba

Janeiro

Fevereiro

 18 18   04

Março

   05 17

Abril

02

Maio

 05 05

Junho

Julho

     04

Agosto

20 06 06

Setembro

   03 17

Outubro

      29

Novembro

Dezembro

 03 03   03

Montes Claros/MG, 10 de dezembro de 2019.

Maria Socorro Mendes Almeida Carvalho

Secretária do CBH Verde Grande

Dirceu Colares de Araújo Moreira

Presidente do CBH Verde Grande

http://www.verdegrande.cbh.gov.br/